
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13844 
Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 

υπ’ αρ.: α) 30615/19-7-2018 (Β´ 3650) σχετικά με 

την ίδρυση και β) 26656/ 20-5-2019 (Β´ 2109) σχε-

τικά με την έγκριση Κανονισμού του Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Πρό-

γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Ιστορική 

Έρευνα» του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογί-

ας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτέλειου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 3016/18-02-2020) 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 (Α´ 154) «Περί ιδρύσε-

ως Πανεπιστημίου εν Θεσσαλονίκη», με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954. 

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 (Α´ 134, διόρθωση 
σφάλματος Α´ 140) «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος και 
ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρότηση 
Σχολών του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης», τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 (Α´ 106) «Μετονομα-
σία της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητι-
σμού του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης». 

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α´ 114) «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις», ιδίως των άρθρων 31-37 
και 43-46, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτα-
τη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α´ 112) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν. 

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπ’ αρ.: α) 216772/Ζ1/
8-12-2017 (Β´ 4334): «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού 
προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμό-
τητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 (Β΄ 3387): «Ρύθμιση θεμάτων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ». 

7. Το υπ’ αρ. 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 έγγρα-
φο με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α΄ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ). 

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄  114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) 
για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/
9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυ-
ση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση δια-
τάξεων του ν. 4521/2018 (Α΄ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις». 

9. Την υπ΄ αρ. 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΥΟΔΔ 432, δι-
όρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022. 

10. Tην υπ’ αρ. 778/9-9-2019 πράξη του Πρύτανη του 
ΑΠΘ με θέμα «Καθορισμός του τομέα ευθύνης και των 
επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης», 
όπως εγκρίθηκε με την 975/11-9-2019 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Α.Π.Θ. στη συνεδρίαση με υπ’ αρ. 3001/9 και 
10-9-2019 (Β´ 3493).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2125

22051



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22052 Τεύχος B’ 2125/03.06.2020

11. Tην υπ’ αρ. 1179/12-9-2019 πράξη του Πρύτανη 
του ΑΠΘ με θέμα «Καθορισμός της σειράς αναπλήρω-
σης του Πρύτανη σε περίπτωση προσωρινής απου-
σίας ή κωλύματος άσκησης των καθηκόντων του» 
(Β´ 3493). 

12. Την υπ΄ αρ. 3633/3-10-2019 πράξη του Πρύτανη 
του Α.Π.Θ, σχετικά με την τροποποίηση της ανωτέρω 
με αριθμό 778/9-9-2019 πράξης του Πρύτανη του Αρι-
στοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), ως 
προς τις επιμέρους αρμοδιότητες των Αντιπρυτάνεων 
(Β´ 3749). 

13. Την υπ’ αρ. 164/3-9-2019 πράξη του Πρύτανη του 
Α.Π.Θ. περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το 
ακαδημαϊκό έτος 2019 - 2020 (ΑΔΑ: ΩΣ4046Ψ8ΧΒ-ΘΑΤ) 
και τις υπ’ αρ. 1757/17-9-2019 (ΑΔΑ: 6ΨΚΠ46Ψ8ΧΒ-ΙΤΒ),
4589/10-10-2019 (ΑΔΑ:6Θ7946Ψ8ΧΒ-ΡΤΛ), 12996/
12-12-2019 (ΑΔΑ: Ψ0ΕΡ46Ψ8ΧΒ-3ΡΕ) και 18588/
13-02-2020 (ΑΔΑ: 9ΞΔΖ46Ψ8ΧΒ-ΟΘΡ) πράξεις του Πρύ-
τανη του Α.Π.Θ. για την ανασυγκρότηση της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2019 - 2020. 

14. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου υπ’ αρ.: α) 30615/ 
19-7-2018 (Β´ 3650) σχετικά με την ίδρυση και β) 26656/
20-5-2019 (Β´ 2109) σχετικά με την έγκριση Κανονισμού 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Ιστορική 
Έρευνα» του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης. 

15. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιστο-
ρίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αρι-
στοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 
με αριθμό 413/28-11-2019). 

16. Την θετική εισήγηση με αριθμό 18465/13-02-2020 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΑΠΘ (συ-
νεδρίαση με αριθμό 18/31-01-2020). 

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2020 - 
2021, της απόφασης της Συγκλήτου με αριθμό 30615/
19-7-2018 (Β´ 3650) σχετικά με την ίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας 
και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτέ-
λειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκη με τίτλο «Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Ιστορική Έρευνα», ως 
προς την αντικατάσταση του άρθρου 11 και του άρθρου 
12 ως ακολούθως: 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας 

Ο αναλυτικός συνολικός προϋπολογισμός λειτουργί-
ας για πέντε (5) συνεχή έτη, συμπεριλαμβανομένου του 
αναλυτικού λειτουργικού κόστους του Π.Μ.Σ., τις πηγές 
χρηματοδότησής του και τους εν γένει πόρους της λει-
τουργίας του, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 
και 37 του ν. 4485/2017, έχει ως εξής: 

ΕΣΟΔΑ  
ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΠΟΣΟ 

1. Προϋπολογισμός ΥΠ.Π.Ε.Θ. 
(ΚΑΕ 2421 του ειδικού φορέα 19-250 του προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ.) 100.000,00 € 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ 100.000,00 € 

ΕΞΟΔΑ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ 

1. Δαπάνες προμήθειας και συντήρησης εξοπλισμού 12.000, 00 € 
2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών αριστείας σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 30.000,00 € 
3. Δαπάνες αναλωσίμων και εκτυπώσεων 10.000, 00 € 
4. Δαπάνες διαμονής και μετακίνησης εσωτερικού/εξωτερικού για έρευνα/βιβλιογραφική 
ενημέρωση διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 8.000, 00 € 

5. Δαπάνες μετακίνησης και διαμονής προσκεκλημένων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 4.000,00 € 
6. Δαπάνες μετακίνησης και διαμονής φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 16.000,00€ 
7. Λοιπές δαπάνες , όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας- προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, οργάνωσης συνεδρίων/ ημερίδων, δαπάνες εργασιών πεδίου 20.000,00€ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ 100.000,00 € 

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη 
100.000 € για μία πενταετία στον προϋπολογισμό του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. (ΚΑΕ 2421 του ειδικού φορέα 19-250 του προ-
ϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ.). 

Μέρος του ανωτέρω κόστους δύναται να καλυφθεί 
και από άλλες νόμιμες πηγές (δωρεές, παροχές, κληρο-
δοτήματα, κ.α.).

Δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης για τους φοιτητές 
του Π.Μ.Σ. 

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις 

Όσοι/ες μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες είχαν εισα-
χθεί κατά το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 και 2019-2020 
συνεχίζουν και ολοκληρώνουν τις σπουδές τους σύμφω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22053Τεύχος B’ 2125/03.06.2020

να με τα οριζόμενα στον Κανονισμό (Β΄ 2109) και στο 
Ιδρυτικό ΦΕΚ (Β´ 3650) του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών και όσοι/ες μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/
τριες θα εισαχθούν κατά το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 
θα υπαχθούν στις νέες ρυθμίσεις. 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα από-
φαση και την απόφαση της Συγκλήτου υπ’ αρ. 30615/
19-7-2018 (Β´ 3650) θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση με αριθμό 30615/
19-7-2018 (Β´ 3650) της Συγκλήτου. 

Β. Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 
2020 - 2021, της απόφασης της Συγκλήτου με αριθμό 26656/
20-5-2019 (Β΄ 2109) σχετικά με τον Κανονισμό του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος της 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκη με τίτλο 
«Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Ιστορική 
Έρευνα», ως προς την αντικατάσταση των Άρθρων 4, 5 
και 6 ως ακολούθως: 

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και Διαδικασία Επι-
λογής Εισακτέων 

1. Αριθμός εισακτέων και διαδικασία αίτησης 
Ο αριθμός εισακτέων στο Πρόγραμμα κατ’ έτος ορίζε-

ται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς/
ές φοιτητές/ριες, δέκα (10) ανά ειδίκευση σπουδών, και 
κατά κατώτατο όριο σε εννέα (9), τουλάχιστον τρεις (3) 
ανά ειδίκευση σπουδών. Σε περίπτωση που αυτός δεν 
συγκεντρωθεί, δεν θα λειτουργήσει η εν λόγω ειδίκευση. 

Η προκήρυξη των θέσεων γίνεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος το μήνα Μάιο εκάστου έτους και αναρ-
τάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος. Στην προκήρυξη 
αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισαγωγής, οι κατηγορί-
ες πτυχιούχων, ο μέγιστος και κατώτατος αριθμός των 
εισακτέων, ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια επιλογής, 
η ύλη και η ενδεικτική βιβλιογραφία των εξεταστέων 
μαθημάτων στις ειδικεύσεις του ΠΜΣ, όπου προβλέπο-
νται εξετάσεις, οι ημερομηνίες εξέτασης καθώς και ο 
τρόπος βαθμολόγησης. Ως απαραίτητη προϋπόθεση 
γλωσσομάθειας, σύμφωνα με το άρθρο 34 παρ. 2 του ν. 
4485/2017, ορίζεται η πιστοποιημένη γνώση επιπέδου 
C1 μιας ξένης γλώσσας (Αγγλική, Γαλλική, Γερμανική, 
Ιταλική, Ισπανική). 

Οι αιτήσεις και ο συνοδευτικός φάκελος προσόντων 
των υποψηφίων κατατίθενται σε έντυπη μορφή στη 
Γραμματεία του Τμήματος στο διάστημα 1-15 Σεπτεμβρί-
ου εκάστου έτους. Στην αίτηση αναφέρεται η Ειδίκευση 
του ΠΜΣ την οποία ο/η υποψήφιος/α επιθυμεί να πα-
ρακολουθήσει, και τα ειδικότερα αντικείμενα εξέτασης, 
εφόσον υπάρχει η δυνατότητα επιλογής. Στον φάκελο 
προσόντων περιλαμβάνονται, πλέον του βιογραφικού, 
αναλυτική βαθμολογία, πιστοποίηση του βαθμού γνώ-
σης ξένων γλωσσών, τεκμήρια παρακολούθησης επι-
στημονικών συνεδρίων και ερευνητικής προϋπηρεσίας 
καθώς και δημοσιεύσεις, αν υπάρχουν. 

2. Κριτήρια επιλογής 
Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων περιλαμβάνουν: 
(α) Βαθμό Πτυχίου/Διπλώματος, όπως προκύπτει από 

έγγραφο της Γραμματείας (40%). 
(β) Στοιχεία φακέλου: Αναλυτική βαθμολογία σε προ-

πτυχιακά μαθήματα μεγάλης βαρύτητας σε ECTS και 
συνάφειας με το γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ και της 
επιλεγείσας ειδίκευσης (10%), επιπλέον γλώσσες (5%), 
δημοσιεύσεις/ερευνητική προϋπηρεσία (5%). 

(γ) Συνέντευξη και επιτυχή προφορική εξέταση (≥6/10) 
από τριμελή Επιτροπή, την οποία ορίζει η Συνέλευση 
του Τμήματος. Ο βαθμός της συνέντευξης - εξέτασης 
προσμετράται κατά 15% για τις ειδικεύσεις της Αρχαίας 
Ελληνικής και Ρωμαϊκής Ιστορίας και της Βυζαντινής και 
Μεσαιωνικής Ιστορίας και κατά 40% για την ειδίκευση 
της Νεότερης και Σύγχρονης Ιστορίας. Η βαθμολογία της 
προφορικής εξέτασης εξάγεται σε ακέραιους αριθμούς. 

(δ) Επιτυχή γραπτή εξέταση (≥6/10) στη μετάφραση 
και τον ιστορικό σχολιασμό γραπτών πηγών, συναφών με 
τις ειδικεύσεις της Αρχαίας Ελληνικής και Ρωμαϊκής Ιστο-
ρίας, καθώς και της Βυζαντινής και Μεσαιωνικής Ιστορίας 
από τριμελή Επιτροπή, την οποία ορίζει η Συνέλευση του 
Τμήματος (25%). Η βαθμολογία της γραπτής εξέτασης 
εξάγεται σε ακέραιους αριθμούς. Αναβαθμολόγηση των 
γραπτών γίνεται, εφόσον προκύψει διαφορά τριών και 
άνω βαθμών μεταξύ των δύο βαθμολογητών. 

3. Διαδικασία επιλογής 
Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων, με απόφαση 

της Συνέλευσης του Τμήματος, γίνεται από τη Συντονι-
στική Επιτροπή του ΠΜΣ. 

Η Επιτροπή καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους/ες 
τους/τις υποψηφίους/ες και, ύστερα από σχετικό έλεγχο, 
απορρίπτει όσους/ες δεν πληρούν τα ελάχιστα τυπικά 
κριτήρια που έχουν καθοριστεί από το Τμήμα. Εν συ-
νεχεία καλεί σε γραπτή εξέταση ή/και σε συνέντευξη 
και προφορική εξέταση, ανάλογα με την ειδίκευση, 
τους/τις προκρινόμενους/ες υποψηφίους/ες που έχουν 
συγκεντρώσει τα προαπαιτούμενα. Αν η εξέταση είναι 
προφορική, τηρείται ατομικό φύλλο πρακτικών, όπου 
καταγράφεται αναλυτικά η επίδοση του υποψηφίου. 

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας καταρτίζεται ο 
τελικός πίνακας των επιτυχόντων/ουσών. Αν υπάρχουν 
περισσότεροι/ες υποψήφιοι/ες με τον ίδιο συνολικό 
αριθμό μορίων, τότε για την τελική τους κατάταξη λαμ-
βάνονται υπόψη ο βαθμός του πτυχίου και η επίδοση 
στα προπτυχιακά μαθήματα ειδίκευσης. 

Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων/ουσών και τυχόν επι-
λαχόντων/ουσών, αφού επικυρωθεί από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, αναρτάται στον Πίνακα Ανακοινώσεων 
της Γραμματείας και στην ιστοσελίδα του Τμήματος. 
Η συνολική βαθμολογία κατάταξης των υποψηφίων δεν 
υπόκειται σε αναβαθμολόγηση. 

Άρθρο 5 
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης 

1. Χρονική διάρκεια 
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ που οδηγεί 

στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) ορίζεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα, στα οποία πε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22054 Τεύχος B’ 2125/03.06.2020

ριλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης και κρίσης της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (ΜΔΕ). 

Στους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/ριες μπορεί να 
χορηγηθεί άπαξ, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, 
προσωρινή αναστολή σπουδών μόνο για δύο συνε-
χόμενα εξάμηνα. Κατά τη διάρκεια της αναστολής ο/η 
μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/ρια χάνει την ιδιότητα του 
φοιτητή. Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται 
στην ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. 

Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/ρια δύναται να αιτηθεί 
αναστολής σπουδών για σοβαρούς λόγους υγείας και 
ανωτέρας βίας, συμπεριλαμβανομένης της στράτευσης 
λόγω λήξης της αναβολής, με την προσκόμιση των απα-
ραίτητων δικαιολογητικών. 

2. Όροι φοίτησης 
Οι εγγραφές των εισαγόμενων μεταπτυχιακών φοι-

τητών/τριών αρχίζουν μετά από ανακοίνωση της Γραμ-
ματείας, στην οποία ορίζονται η χρονική διάρκεια των 
εγγραφών και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την 
εγγραφή (άρθρο 4 παρ. 1 του παρόντος Κανονισμού). 

Η τακτική παρακολούθηση όλων των μαθημάτων - 
ασκήσεων και η συμμετοχή στο σύνολο των εκπαιδευ-
τικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων είναι υποχρε-
ωτικές. Η παρουσία ελέγχεται από τον/ην διδάσκοντα/
ουσα και η επίδοση αξιολογείται διαρκώς. 

Η δήλωση των μαθημάτων επιλογής γίνεται στην αρχή 
κάθε εξαμήνου (εντός των δύο πρώτων εβδομάδων). 

Η δημόσια προφορική υποστήριξη των ΜΔΕ και οι 
προφορικές παρουσιάσεις εργασιών, οι οποίες προβλέ-
πονται από τα δελτία περιγραφής των μαθημάτων, είναι 
υποχρεωτικές. 

Διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών γίνεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος με αίτηση του/ης ιδίου/ίας 
ή με εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ, 
εφόσον τεκμηριώνεται (α) η μη συμμετοχή στην εκπαι-
δευτική διαδικασία, (β) η αποτυχία και στην επαναληπτι-
κή εξέταση μαθήματος (άρθρο 6, παρ. 2 του παρόντος 
Κανονισμού), (γ) συμπεριφορά που προσβάλλει την 
ακαδημαϊκή δεοντολογία, όπως λογοκλοπή ή ανάθεση 
των καθηκόντων σε τρίτους, (δ) η μη υποβολή αίτησης 
ανάληψης θέματος διπλωματικής εργασίας κατά τη λήξη 
του α΄ έτους σπουδών και (ε) η μη ολοκλήρωση της 

διαδικασίας εντός των προβλεπόμενων από τον παρόντα 
Κανονισμό προθεσμιών. 

3. Δικαιώματα και υποχρεώσεις 
Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα τα δικαι-

ώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπο-
νται και για τους/ις φοιτητές/τριες του πρώτου κύκλου 
σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν δι-
δακτικών συγγραμμάτων. Το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαι-
ολογίας εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μεταπτυχιακούς/
ές φοιτητές/ριες με αναπηρία ή ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες, εφόσον αυτές δεν περιστέλλονται από εξω-
γενείς παράγοντες, όπως η ίδια η φύση των ιστορικών 
τεκμηρίων, όπως και όπου αυτά απόκεινται. 

Το ΠΜΣ προβλέπει, σε περίπτωση που υπάρχουν δια-
θέσιμοι πόροι, τη χορηγία υποτροφιών ή βραβείων αρι-
στείας σε μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες, σύμφωνα 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, με βάση 
ακαδημαϊκά και αντικειμενικά κριτήρια, συμπεριλαμ-
βανομένης της σειράς εισαγωγής τους, και σύμφωνα με 
την κατανομή των πόρων που προβλέπεται στο άρθρο 
11 της ιδρυτικής πράξης (Β΄ 3650).

Οι όροι χορήγησης, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα 
των υποτρόφων καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος. Επίσης, εφόσον υπάρχουν οι διαθέσι-
μοι πόροι, μπορεί να καλύψει τα έξοδα μετακίνησης και 
διαμονής των φοιτητών σε εκπαιδευτική εκδρομή ή τις 
εκτυπωτικές δαπάνες των διπλωματικών εργασιών τους. 

Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/ριες οφείλουν (α) να επι-
κουρούν τις ερευνητικές - συνεδριακές, εκπαιδευτικές 
και εξεταστικές διαδικασίες του Τμήματος μόνο μετά 
από σχετική απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
και κατόπιν σχετικής εισήγησης, (β) να παρακολουθούν 
τα σεμινάρια και τις διαλέξεις που οργανώνουν οι συμ-
μετέχοντες στο ΠΜΣ Τομείς και (γ) να παρευρίσκονται 
στις προφορικές δοκιμασίες διπλωματικών εργασιών, 
με σκοπό την απόκτηση εμπειρίας. 

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων 

1. Πρόγραμμα Σπουδών 
Το Πρόγραμμα Σπουδών του ΠΜΣ για την Ιστορική 

Έρευνα περιλαμβάνει επιγραμματικά τα εξής μαθήματα 
που κατανέμονται σε τρεις (3) ειδικεύσεις. 

1. ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ και ΡΩΜΑΪΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 
1ο Εξάμηνο

Κωδικός Τίτλος Ώρες/ εβδ. Τύπος 
μαθήματος ECTS

ΑΡΧ 701 Πηγές της Αρχαίας Ελληνικής και Ρωμαϊκής Ιστορίας 3 Υ 15
 Επιλεγόμενο μάθημα (από τον κατάλογο επιλεγόμε-

νων μαθημάτων ΙΑΕ) 
3 Ε 15 

 Σύνολο   30 
     

2ο Εξάμηνο  Ώρες/ εβδ. Τύπος 
μαθήματος ECTS 

Κωδικός Τίτλος    
ΑΡΧ 702 Μεθοδολογία Έρευνας και Ασκήσεις 3 Υ 15 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22055Τεύχος B’ 2125/03.06.2020

 Επιλεγόμενο μάθημα (από τον κατάλογο επιλεγόμε-
νων μαθημάτων ΙΡΩ) 

3 Ε 15 

 Σύνολο   30 
     

3ο Εξάμηνο  Ώρες/ εβδ. Τύπος 
μαθήματος ECTS 

Κωδικός Τίτλος    
ΑΡΧ 801 Εξειδικευμένη και Εξατομικευμένη Διδασκαλία 3 Υ 15 
ΑΡΧ 802 Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας Ι  Υ 15 
 Σύνολο   30 
     

4ο Εξάμηνο   Τύπος 
μαθήματος ECTS 

Κωδικός Τίτλος    
ΑΡΧ 803 Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας ΙΙ  Υ 30 
 Σύνολο   30 
     

Κατάλογος Επιλεγόμενων Μαθημάτων για ΙΑΕ και ΙΡΩ Ώρες/ εβδ. Τύπος 
μαθήματος ECTS

Κωδικός Τίτλος    
ΙΑΕ 701 Ελληνική Επιγραφική 3 Ε 15 
ΙΑΕ 702 Αρχαία Ελληνική Ιστοριογραφία 3 Ε 15 
ΙΑΕ 703 Νομισματική 3 Ε 15 
ΙΑΕ 704 Αρχαϊκή Εποχή 3 Ε 15 
ΙΑΕ 705 Κλασική Εποχή 3 Ε 15 
ΙΑΕ 706 Ελληνιστική Εποχή 3 Ε 15 
ΙΑΕ 707 Μορφές και θεσμοί κοινωνικής, πολιτικής και 

θρησκευτικής οργάνωσης 
3 Ε 15 

ΙΑΕ 708 Διακρατικές και διπλωματικές Σχέσεις 3 Ε 15 
ΙΡΩ 701 Λατινική Επιγραφική 3 Ε 15 
ΙΡΩ 702 Λατινική Ιστοριογραφία 3 Ε 15 
ΙΡΩ 703 Ρεπουμπλικανική Περίοδος 3 Ε 15 
ΙΡΩ 704 Αυτοκρατορική Περίοδος 3 Ε 15 
ΙΡΩ 705 Οι επαρχίες του Ρωμαϊκού Κράτους 3 Ε 15 

2. ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ και ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

1ο Εξάμηνο Ώρες/ εβδ. Τύπος 
μαθήματος ECTS

Κωδικός Τίτλος

ΙΒM 701 Γραπτές Πηγές της Βυζαντινής και Μεσαιωνικής Ιστο-
ρίας 

3 Υ 15 

 Επιλεγόμενο μάθημα (από τον κατάλογο επιλεγόμε-
νων μαθημάτων ΙΒΥ) 

3 Ε 15 

 Σύνολο   30 
     

2ο Εξάμηνο  Ώρες/ εβδ. Τύπος 
μαθήματος ECTS 

Κωδικός Τίτλος    
ΙΒM 702 Μεθοδολογία Έρευνας και Aσκήσεις 3 Υ 15 
 Επιλεγόμενο μάθημα (από τον κατάλογο επιλεγόμε-

νων μαθημάτων IBY ή ΙΣΛ ή ΙΜΕ) 
3 Ε 15 

 Σύνολο   30 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22056 Τεύχος B’ 2125/03.06.2020

3ο Εξάμηνο  Ώρες/ εβδ. Τύπος 
μαθήματος ECTS 

Κωδικός Τίτλος    
ΙΒΜ 801 Εξειδικευμένη και Εξατομικευμένη Διδασκαλία 3 Υ 15 
ΙΒΜ 802 Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας Ι  Υ 15 
 Σύνολο   30 
     

4ο Εξάμηνο  Ώρες/ εβδ. Τύπος 
μαθήματος ECTS 

Κωδικός Τίτλος    
ΙΒΜ 803 Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας ΙΙ  Υ 30 
 Σύνολο   30 
     

Κατάλογος Επιλεγόμενων Μαθημάτων για ΙΒΥ, ΙΣΛ και ΙΜΕ Ώρες/ εβδ. Τύπος 
μαθήματος ECTS

Κωδικός Τίτλος    
ΙΒΥ 701 Διοίκηση και θεσμοί του Βυζαντίου 3 Ε 15 
ΙΒΥ 702 Οικονομία και Κοινωνία του Βυζαντίου 3 Ε 15 
ΙΒΥ 703 Προσωπογραφία και κοινωνικά δίκτυα στο Βυζάντιο 3 Ε 15 
ΙΒΥ 704 Απονομή δικαιοσύνης στο Βυζάντιο 3 Ε 15 
ΙΒΥ 705 Ιστορική Γεωγραφία του Βυζαντινού Κόσμου 3 Ε 15 
ΙΒΥ 706 Ειδικά θέματα Πολιτικής και Εκκλησιαστικής Ιστορίας 

του Βυζαντίου 
3 Ε 15 

ΙΣΛ 701 Βυζάντιο και Σλάβοι 3 Ε 15 
ΙΣΛ 702 Ιστορία και πολιτισμός των Νοτιοσλαβικών Λαών 3 Ε 15 
ΙΜΕ 701 Βυζάντιο και Δύση (9ος-15ος αι.) 3 Ε 15 
ΙΜΕ 702 Ταυτότητες και ετερότητες στη Δυτική Μεσαιωνική 

Ευρώπη (10ος-13ος αι.) 
3 Ε 15 

3. ΝΕΟΤΕΡΗ και ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ 

1ο Εξάμηνο Ώρες/ εβδ. Τύπος 
μαθήματος ECTS

Κωδικός Τίτλος    
ΙΣΤ 701 Αρχεία και Πηγές της Νεότερης και Σύγχρονης Ιστο-

ρίας 
3 Υ  15 

 Επιλεγόμενο μάθημα (από τον κατάλογο επιλεγόμε-
νων μαθημάτων ΙΝΣ, ΙΑΤ, ΙΑΛ) 

3 Ε  15 

 Σύνολο    30 
     

2ο Εξάμηνο  Ώρες/ εβδ. Τύπος 
μαθήματος ECTS 

Κωδικός Τίτλος    
ΙΣΤ 702 Μεθοδολογία έρευνας και ασκήσεις 3 Υ  15 
 Επιλεγόμενο μάθημα (από τον κατάλογο επιλεγόμε-

νων μαθημάτων ΙΝΣ, ΙΑΤ, ΙΑΛ) 
3 Ε  15 

  Σύνολο    30 
     

3ο Εξάμηνο  Ώρες/ εβδ. Τύπος 
μαθήματος ECTS 

Κωδικός Τίτλος    
ΙΣΤ 801 Εξειδικευμένη και Εξατομικευμένη Διδασκαλία 3 Υ  15 
ΙΣΤ 802 Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας Ι  Υ  15 

 Σύνολο    30 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22057Τεύχος B’ 2125/03.06.2020

4ο Εξάμηνο   Τύπος 
μαθήματος ECTS 

Κωδικός Τίτλος    
ΙΣΤ 803 Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας ΙΙ  Υ  30 
 Σύνολο    30 
     

Κατάλογος Επιλεγόμενων Μαθημάτων για ΙΝΣ, ΙΑΤ και ΙΑΛ Ώρες/ εβδ. Τύπος 
μαθήματος ECTS

Κωδικός Τίτλος    
ΙΝΣ 701 Το όραμα της ελευθερίας στον Νεοελληνικό Διαφω-

τισμό 
3 Ε 15 

ΙΝΣ 702 Κλέφτες, παλικάρια και αντάρτες: Έλληνες παράνομοι 
και ήρωες 

3 Ε 15 

ΙΝΣ 703 Πρόσφυγες στα Βαλκάνια (19ος-20ος αι.) 3 Ε 15 
ΙΝΣ 704 Επαναστάσεις στη Νεότερη και Σύγχρονη Εποχή 3 Ε 15 
ΙΑΤ 701 Διαβαλκανικές σχέσεις στον 19ο-20ο αιώνα 3 Ε 15 
ΙΑΤ 702 Θεσμοί και ιδεολογία στην Οθωμανική Αυτοκρατορία 

(15ος-18ος αι.) 
3 Ε 15 

ΙΑΤ 703 Οικονομική και Κοινωνική Ιστορία της Οθωμανικής 
Αυτοκρατορίας 

3 Ε 15 

ΙΑΛ 701 Η εθνογραφική προοπτική της Κοινωνικής / Πολιτι-
σμικής Ανθρωπολογίας 

3 Ε 15 

ΙΑΛ 702 Εθνογραφία της Ελλάδας: Ιστορία, θεματικές και 
γεωγραφικές εξειδικεύσεις, μεθοδολογικές τάσεις 

3 Ε 15 

Το σύνολο των ECTS του ΠΜΣ είναι 120. Από αυτά τρι-
άντα (30) αντιστοιχούν σε δύο υποχρεωτικά μαθήματα 
υποδομής, τριάντα (30) σε δύο επιλεγόμενα μαθήμα-
τα, αποκλειστικά της ειδίκευσής του, δεκαπέντε (15) σε 
φροντιστήριο με τη μορφή εξειδικευμένης και εξατομι-
κευμένης διδασκαλίας και σαράντα πέντε (45) στην εκ-
πόνηση της ΜΔΕ. 

Τα επιλεγόμενα μαθήματα προσφέρονται ανά εξάμηνο 
σύμφωνα με τη διαθεσιμότητα των Καθηγητών/τριών. 

Τα μαθήματα κάθε εξαμήνου διαρκούν 13 εβδομάδες. 
Η ακριβής ημερομηνία έναρξης και λήξης των μαθημά-
των προσδιορίζεται από τη Σ.Ε. και ανακοινώνεται στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος. Γλώσσα διδασκαλίας του ΠΜΣ 
είναι η ελληνική. 

2. Έλεγχος γνώσεων 
Ο συγκεκριμένος τρόπος αξιολόγησης κάθε μαθήμα-

τος ορίζεται στον ηλεκτρονικό Οδηγό Σπουδών του ΠΜΣ 
και είναι υποχρεωτικός για όλους τους/τις συμμετέχο-
ντες/ουσες. Η βαθμολογία σε κάθε μάθημα περιλαμβά-
νει τη δυνατότητα διαβάθμισης μισού (0,50) βαθμού και 
αποστέλλεται στη Γραμματεία του Τμήματος εντός μιας 
εβδομάδας από τη λήξη του εξαμήνου. 

Αν ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/ρια αποτύχει για 
οποιονδήποτε λόγο στην εξέταση μαθήματος ή μαθη-
μάτων, εξετάζεται τον επόμενο Σεπτέμβριο (άρθρο 34 
παρ. 6 του ν. 4485/2017), ύστερα από αίτησή του, από 
τριμελή επιτροπή Καθηγητών/τριών, οι οποίοι/ες έχουν 
το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζό-
μενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος. Από την επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/η 
της εξέτασης διδάσκων/ουσα. Αν ο μεταπτυχιακός/ή 
φοιτητής/ρια αποτύχει λόγω μη υποβολής των απαραι-

τήτων εργασιών, μπορεί να τις υποβάλει τον επόμενο 
Σεπτέμβριο με ποινή μείωσης του βαθμού κατά 30%. Αν 
αποτύχει εκ νέου, διαγράφεται. 

3. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (ΜΔΕ) 
3.1. Ορισμός θέματος και Επιτροπή Μ.Δ.Ε. Για την εκ-

πόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας υπο-
βάλλεται από τον/ην υποψήφιο/α αίτηση μετά την ολο-
κλήρωση του α΄ έτους σπουδών (στο διάστημα 20-31 
Μαΐου), η οποία περιλαμβάνει τον προτεινόμενο τίτλο, 
τον/ην προτεινόμενο/η επιβλέποντα/ουσα και περίλη-
ψη της προτεινόμενης εργασίας (όχι μικρότερη των 300 
λέξεων) με τη σύμφωνη γνώμη του προτεινομένου/ης 
επιβλέποντος/ουσας. Διευκρινιστική μεταβολή του τίτ-
λου μπορεί να γίνει μόνον κατά τον μήνα Νοέμβριο του Γ´ 
εξαμήνου. Η Συνέλευση του Τμήματος εντός μηνός ορίζει 
τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί Τριμελή 
Εξεταστική Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
μέλος της οποίας είναι ο/η επιβλέπων/ουσα. Τα άλλα δύο 
μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μπορεί να 
ανήκουν και σε άλλο τμήμα του Α.Π.Θ. και άλλων ΑΕΙ 
του εσωτερικού ή του εξωτερικού. Σε κάθε περίπτωση 
πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδι-
κότητα με το θέμα της προτεινόμενης εργασίας, όπως 
αυτή προκύπτει από το ΦΕΚ διορισμού τους και από το 
ερευνητικό/συγγραφικό τους έργο. Γλώσσα εκπόνησης 
της Μ.Δ.Ε. είναι η ελληνική ή η αγγλική. 

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμενι-
κή αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (παραίτηση, θάνατος ή 
μακρόχρονη άδεια υγείας) είναι δυνατή η αντικατάσταση 
του/ης επιβλέποντα/ουσας ή μέλους της Τριμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής μετά από απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22058 Τεύχος B’ 2125/03.06.2020

Κάθε Καθηγητής/τρια αναλαμβάνει ετησίως την επο-
πτεία τριών (3) κατ’ ανώτατο όριο εργασιών. 

Η Συντονιστική Επιτροπή τηρεί ηλεκτρονικό μητρώο 
των θεμάτων των διπλωματικών εργασιών, ώστε να 
αποφεύγονται στην πορεία του χρόνου οι επικαλύψεις. 
Το μητρώο αυτό αναρτάται και στην ιστοσελίδα του Τμή-
ματος με ευθύνη της Γραμματείας και του/ης εκάστοτε 
Διευθυντή/ριας του ΠΜΣ. 

3.2. Στόχοι. H ΜΔΕ αποδεικνύει τη δυνατότητα των 
υποψηφίων για αυτόνομη επιστημονική εργασία, την 
αναλυτική και συνθετική τους ικανότητα, τη θεωρητική 
και μεθοδολογική τους επάρκεια. Η ΜΔΕ δεν αποσκοπεί 
απαραίτητα στην παραγωγή πρωτότυπης επιστημονικής 
γνώσης. 

3.3. Μέγεθος. Η ΜΔΕ δεν θα πρέπει συνολικά να ξεπερ-
νά τις 30.000 λέξεις (κείμενο και υποσημειώσεις χωρίς τη 
βιβλιογραφία και τα παραρτήματα). Η ελάχιστη έκταση 
είναι 20.000 λέξεις. Ο ακριβής αριθμός των λέξεων δη-
λώνεται από τον/ην επόπτη/ρια κατά την υποβολή της 
ΜΔΕ και επαληθεύεται από το ψηφιακό αντίγραφο. Αν 
αποκλίνει σημαντικά, η ΜΔΕ δεν γίνεται αποδεκτή για 
εξέταση. 

3.4. Μορφή. Η ΜΔΕ στην έντυπή της μορφή υποβάλλε-
ται γραμμένη σε ηλεκτρονικό υπολογιστή, με εξώφυλλο 
και χαρτοβιβλιοδετημένη. Αν περιέχει εικόνες και σχέδια, 
αυτά πρέπει να είναι ευδιάκριτα και να δηλώνεται η προ-
έλευσή τους. Στο εξώφυλλο αναγράφεται το Πανεπιστή-
μιο, η Σχολή, το Τμήμα και ο Τομέας, ο τίτλος της ΜΔΕ, 
το ονοματεπώνυμο του/ης μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/
ριας, η ημερομηνία κατάθεσης και ο/η επιβλέπων/ουσα 
καθηγητής/ρια. 

3.5 Υποβολή. Μετά την ολοκλήρωση και κατάθεση της 
ΜΔΕ, όχι αργότερα από τη 15η Μαΐου, ο/η επιβλέπων/
ουσα καταθέτει εντός δεκαπέντε ημερών Εισήγηση και 
Βεβαίωση Ελέγχου Λογοκλοπής από όποιο σύστημα 
ελέγχου διαθέτει το ΑΠΘ. Ταυτόχρονα ο/η φοιτητής/ρια 
καταθέτει στη Γραμματεία του Τμήματος την εργασία του 
σε τρία (3) αντίτυπα και βεβαίωση ότι δεν χρησιμοποίησε 
το έργο και τις απόψεις άλλων συγγραφέων πέραν των 
παραπεμπομένων ούτε κατά λέξη παραθέματα πέραν 
των αναλόγως σημασμένων. 

3.6. Υποστήριξη. Η ΜΔΕ υποστηρίζεται ενώπιον της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής και ακροατηρίου απο-
κλειστικά και μόνον στο διάστημα 15-30 Ιουνίου στους 
χώρους των αρμόδιων Τομέων, ακόμη και αν η Εισήγηση 
είναι αρνητική. Η ακριβής ημερομηνία και ο τόπος γνω-
στοποιούνται στον/ην υποψήφιο/α και στη Γραμματεία 
του Τμήματος πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες πριν από 
τη δημόσια προφορική παρουσίαση. Η παρουσίαση δεν 
μπορεί να διαρκέσει περισσότερο από μισή ώρα και η 
συζήτηση των μελών της Επιτροπής και του/ης εξεταζο-
μένου/ης πάνω από 45 λεπτά. Τη διαδικασία συντονίζει 
το κατά την βαθμίδα ανώτερο και αρχαιότερο μέλος 
της Επιτροπής εξαιρουμένου/ης του/ης επιβλέποντος/
ουσας. Αν ο/η φοιτητής/ρια δεν προσέλθει στην τελική 
εξέταση, διαγράφεται από το ΠΜΣ. 

3.7. Βαθμολογία. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξι-
ολόγηση της επίδοσης των ΜΔΕ ορίζεται από μηδέν (0) 

έως δέκα (10), ως εξής: «Άριστα» (8,6 έως 10), «Λίαν Κα-
λώς» (6,6 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου), «Καλώς» 
(6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου). Προβιβάσιμος 
βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύτεροί του. Σε περί-
πτωση αποτυχίας, ο/η φοιτητής/ρια μπορεί να υποβάλει 
για δεύτερη φορά την εργασία του προς κρίση, λαμβά-
νοντας υπόψη τις σχετικές παρατηρήσεις της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής, χωρίς νέα Εισήγηση έως τη 15η 
του επομένου Σεπτεμβρίου, προκειμένου να επαναλη-
φθεί η διαδικασία υποστήριξης έως την 30η του ιδίου. 
Στην περίπτωση αυτή η εργασία δεν μπορεί να βαθμο-
λογηθεί με «Άριστα». 

3.8. Ολοκλήρωση διαδικασίας. Μετά την προφορική 
παρουσίαση, η Επιτροπή καταθέτει στη Γραμματεία του 
Τμήματος Πρακτικό της δοκιμασίας του/ης υποψηφί-
ου/ας, στο οποίο αναφέρεται και ο βαθμός. Κατόπιν 
της έγκρισης της εργασίας από την Επιτροπή και αφού 
ο/η υποψήφιος/α ενσωματώσει τις παρατηρήσεις της 
σε χρονικό διάστημα όχι μεγαλύτερο του ενός μηνός, 
η εργασία εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Εφόσον η δοκιμασία ήταν επιτυχής, ο/η φοιτητής/ρια 
καταθέτει ένα (1) αντίτυπο της εργασίας σε γραπτή και 
ηλεκτρονική μορφή (PDF) στη Γραμματεία του Τμήμα-
τος. Στο εσώφυλλο θα αναφέρεται η ημερομηνία έγκρι-
σης και στο κάτω μέρος του θα αναγράφεται η φράση 
«Η έγκριση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
από το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Αριστο-
τέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης δεν υποδηλώνει 
αναγκαστικά ότι αποδέχεται το Τμήμα τις γνώμες του/
της συγγραφέα». Ταυτόχρονα με την κατάθεση ο/η φοι-
τητής/ρια υποχρεούται να καταθέσει περίληψη έκτασης 
100-120 λέξεων (στην ελληνική και αγγλική) στη Γραμ-
ματεία, προς ανάρτηση στην ιστοσελίδα του Τμήματος. 

4. Βαθμός διπλώματος 
Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(ΔΜΣ) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-
θημάτων του ΠΜΣ και της ΜΔΕ. Η στάθμιση γίνεται από 
τις πιστωτικές μονάδες των μαθημάτων και της ΜΔΕ και 
υπολογίζεται με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, 
με τον ακόλουθο τρόπο: O βαθμός κάθε μαθήματος και 
της ΜΔΕ, όπου προβλέπεται, πολλαπλασιάζεται με τον 
αντίστοιχο αριθμό Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) και το 
άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο 
αριθμό Πιστωτικών Μονάδων που απαιτούνται για τη 
λήψη του ΔΜΣ: Βαθμός ΜΔΕ = άθροισμα γινομένων 
(βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μα-
θήματος) + (βαθμός ΜΔΕ x ECTS) / σύνολο ECTS. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση με αριθμό 26656/ 
20-5-2019 (Β΄ 2109) της Συγκλήτου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 19 Μαΐου 2020 

Ο Πρύτανης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021250306200008*


		2020-06-04T17:04:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




